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5,2

19,2

46,6

23,3

5,7

Basis: "Würden Sie sagen, Ihr Gesundheitszustand ist…" (n= 193)

Sehr gut

Gut

Mittelmäßig

Schlecht

Sehr schlecht

                                                                                                                                                                      



                                                      



  

                                                      

40,5

18,4

26,3

34,2

24,7

38,9

15,3

1,
1

35,3

22,1

10,0

11,6

2,
1

24,7

11,6

20,5

59,5

81,6

73,7

65,8

75,3

61,1

84,7

98,9

64,7

77,9

90,0

88,4

97,9

75,3

88,4

79,5

0% 50% 100%

Keine der genannten
Aufgaben

Nutzung öffentlicher
Verkehrsmittel

Wege außer Haus
zurücklegen

Umgang mit Bürokratie

Mit Geld umgehen

Arbeiten im Haus oder im
Garten

Zuteilen und Einnahme von
Medikamenten

Telefonieren

Einkaufen von Dingen des
alltäglichen Bedarfs

Zubereiten einer warmen
Mahlzeit

Benutzen der Toilette

Ins Bett legen oder aus dem
Bett aufstehen

Essen

Baden oder Duschen

Durch einen Raum gehen

Anziehen von Kleidung

trifft zu

trifft nicht zu

Basis: "Bei welchen der folgenden Aufgaben brauchen Sie wegen 
gesundheitlicher Einschränkungen regelmäßig Hilfe?" (n= 190)



 



23,5

64,8

2,9

8,8

n= 34

Pflegebedürftig ohne Pflegestufe

Pflegebedürftig mit Pflegestufe

Keine Angabe

Weiß nicht



22,2

45,5

23,2

8,1
1,0

Basis: „Von wem erhalten Sie bei den genannten Aufgaben Hilfe?“ 
(Summenscore; n= 99, 77 filterbedingt fehlende Werte)

0

1

2

3

4



 

48,3

10,7

37,1

3,4 0,6

Ja

Teils/teils

Nein

Keine Angabe

Weiß nicht

Basis: "Erhalten Sie aus Ihrer Sicht ausreichend Hilfe und Unterstützung?" (n= 178)



2,3
13,7

36,0
25,1

22,9

Sehr gut

Gut

Mittelmäßig

Schlecht

Sehr schlecht

Basis: "Wie informiert fühlen Sie sich zum Thema Pflege?" (n= 175)



                                                      

24,0

61,7

38,9

48,0

28,6

26,9

41,7

73,7

35,4

57,7

50,3

70,3

72,0

57,7

0% 50% 100%

Dass es Entlastungsangebote für
pflegende Angehörige gibt?

Dass es Pflegeeinrichtungen gibt, die
besonders auf die Bedürfnisse

türkeistämmiger Personen eingehen?

Dass es Alternativen zu
Pflegeeinrichtungen gibt?

Was ein ambulanter Pflegedienst macht?

Welche Leistungen die Pflegeversicherung
anbietet?

Wie man eine Pflegestufe beantragt?

Was eine Pflegestufe ist?

Basis: "Wissen Sie, … " (n= 175)

Ja

Nein



4,
0

45,7

40,5

29,1

95,4

53,1

58,4

70,3

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Die Internetseite Pflegelotse Berlin oder
das Pflegeportal des Landes Berlin?

(n=174)

Das Pflegehaus Kreuzberg?
(n= 175)

Ambulante Pflegedienste oder
Hauskrankenpflegedienste?

(n= 173)

Die Pflegestützpunkte oder andere
Beratungsstellen in Berlin? (n=175)

Basis: "Kennen Sie, … " 

Ja

Nein



17,4

12,8

22,1

42,4

72,7

82,6

87,2

77,9

57,6

27,3

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Aus anderen Quellen

Von einer Beratungsstelle oder der
Kranken- oder Pflegeversicherung

Von einer Moscheegemeinde

Von einem Hausarzt, Psychologen oder
anderem Gesundheitspersonal

Von Freunden oder Bekannten

Basis: "Woher haben Sie Ihre Informationen?" (n= 172)

trifft zu

trifft
nicht zu



6,4

15,1

25,0

49,4

93,6

84,9

75,0

50,6

0% 50% 100%

Aus dem Internet, z.B. Google oder 
„Pflegelotse Berlin“

Aus dem Radio

Aus der Zeitung

Aus dem Fernsehen

Basis: "Woher haben Sie Ihre Informationen?" (n= 172)

trifft zu

trifft
nicht zu



32,4

18,2

56,5

46,5

51,8

67,6

81,8

43,5

53,5

48,2

0% 50% 100%

Ich habe keine Probleme bei der
Informationssuche

Mir fällt Lesen und Schreiben
schwer bzw. ich habe es nicht

gelernt

Es gibt zu wenig Informationen
auf Türkisch

Ich weiß nicht, wo ich suchen soll

Ich weiß nicht,
wonach ich suchen soll

Basis: "Was erschwert die Informationssuche?" (n= 170)

trifft zu

trifft nicht
zu



10,1

11,8

11,2

2,
2

94,4

89,9

88,2

88,8

97,8

5,6

0% 50% 100%

Tochter/ Töchter

Sohn/ Söhne

Ehe-(Partner)

Hodscha

Hausarzt

trifft zu

trifft nicht zu

Basis: "An welche Personen wenden Sie sich, wenn Sie ernsthafte 
Gesundheitsprobleme haben?" (n= 178)



 

6,3

27,2

33,0

11,0

21,5

0,5 0,5

Immer

Oft

Manchmal

Selten

Nie

Keine Angabe

Weiß nicht

Basis: "Wie oft denken Sie darüber nach, wie Sie im hohen Alter leben möchten?"
(n= 191)



57,826,5

15,7

0-1

2-3

>3

Basis: "Mit welchen der folgenden Möglichkeiten der Vorsorge für das hohe Alter haben 
Sie sich schon einmal auseinandergesetzt?" (Summenscore; n= 185)
Items: 1) Zusätzliche private Vorsorge zur Finanzierung einer Pflegebedürftigkeit 2) Altersgerechter 
Umbau der Wohnung 3) Umzug in eine altersgerechte Wohnung 4) Leben und Zusammenziehen mit 
den eigenen Kindern 5) Betreutes Wohnen 6) Alternative Wohnformen





79,7

26,6

29,3

46,3

9,6

20,7

25,5

30,9

1,
6

15,4

13,3

5,3

5,9

34,0

28,7

14,4

0% 50% 100%

Professionelle
Pflegekräfte (n=

187)

Sohn/ Söhne
(n= 188)

Tochter/ Töchter
(n= 188)

(Ehe-)Partner/-in
(n= 188)

Stimme voll und ganz zu

Stimme eher zu

Stimme eher nicht zu

Stimme überhaupt nicht zu

Keine Angabe

Weiß nicht

Basis: "Wer sollte Ihrer Meinung nach die Pflege älterer Menschen übernehmen?"



74,0

15,6

8,4

0,6
1,3

Ja

Nein

Vielleicht

Keine Angabe

Weiß nicht

Basis: "Können Sie sich vorstellen, professionelle häusliche Pflege in Anspruch zu 
nehmen?" (n= 154)



22,0%

57,8%

13,9%

5,2%
1,2%

Ja

Nein

Vielleicht

Keine Angabe

Weiß nicht

Basis: "Können Sie sich vorstellen, dauerhaft in einer stationären Einrichtung zu 
leben?"  (n= 173)



51,6

16,8

37,0

29,9

40,2

35,3

24,5

13,0

30,4

19,0

28,8

27,2

33,2

32,6

48,4

31,5

6,
5

23,9

12,5

25,0

7,1

22,8

14,7

22,3

6,0

33,7

16,3

13,0

14,1

4,9

8,7

26,1

0% 50% 100%

Sehe ich meine Familie und Freunde nur
noch selten

Hat man seine Ruhe

Schmeckt das Essen nicht

Gibt es interessante
Freizeitbeschäftigungen

Kann man nicht mehr selbst über sein
Leben entscheiden

Kann man interessante Unterhaltungen
mit anderen Bewohnern führen

Gibt es Verständigungsschwierigkeiten
mit den Pflegekräften

Ist man rund um gut versorgt

Stimme voll und
ganz zu

Stimme eher zu

Stimme eher nicht
zu

Stimme überhaupt
nicht zu

Keine Angabe

Weiß nicht

Basis: "Wenn man in einem Pflegeheim oder Altenheim lebt, … " (n= 184)



82,5

59,0

89,1

86,9

71,6

78,7

17,5

41,0

10,9

13,1

28,4

21,3

0% 50% 100%

Die Pflegekräfte unterhalten sich
auch mit mir

Die Pflegekräfte kennen und
berücksichtigen religiöse Feiertage

Die Pflegekräfte betreten eine
Wohnung nicht mit Straßenschuhen

Meine Essgewohnheiten werden
berücksichtigt

Die Körperpflege wird nur von
gleichgeschlechtlichen
Pflegekräften erbracht

Die Pflegekräfte sprechen türkisch

Basis: "Was macht Ihrer Meinung nach eine gute professionelle Pflege aus?"  
(n= 183)

trifft zu

trifft
nicht zu



 

















https://mm.gmx.net/dereferrer?to=aHR0cDovL3d3dy5zb3ppYWxwb2xpdGlrLWFrdHVlbGwuZGUvdGxfZmlsZXMvc296aWFscG9saXRpay1ha3R1ZWxsL19Qb2xpdGlrZmVsZGVyL0dlc3VuZGhlaXRzd2VzZW4vRGF0ZW5zYW1tbHVuZy9QREYtRGF0ZWllbi9hYmJWSTEyLnBkZg%3D%3D
https://mm.gmx.net/dereferrer?to=aHR0cDovL3d3dy5zb3ppYWxwb2xpdGlrLWFrdHVlbGwuZGUvdGxfZmlsZXMvc296aWFscG9saXRpay1ha3R1ZWxsL19Qb2xpdGlrZmVsZGVyL0dlc3VuZGhlaXRzd2VzZW4vRGF0ZW5zYW1tbHVuZy9QREYtRGF0ZWllbi9hYmJWSTEyLnBkZg%3D%3D
http://www.ggp-i.org/
https://www.bib-demografie.de/


http://www.berlin.de/
http://www.berlin.de/
http://www.berlin.de/
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http://www.berlin.de/pflege/beratung/index.html#kontaktstelle


http://www.google.de/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=1&cad=rja&ved=0CEQQFjAA&url=http%3A%2F%2Fwww.tuerkische.com%2F2734-tuerk-bakim-evi-tuerkisches-altenheim-in-berlin&ei=z_5iUdTZKMWItAbVnIGwCA&usg=AFQjCNEimFsuA8HyZgla9tRy9eYRozvvwg&bvm=bv.44770516,d.Yms
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